
 
ROMÂNIA           
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.222 
din 27.09.2007 

privind aprobarea dezafectării imobilului construcţie reprezentând 
Corp B situat în Piaţa Agroalimentară „Dr. Constantin Hagea”, str. Iuliu 

Maniu, Aiud, cu menţinerea cotei de participare, în conformitate cu 
prevederile art. 2 al HCL nr. 158/29.06.2006. 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
Având în vedere: 
- HCL nr. 2/26.01.2006, aşa cum a fost completată prin HCL nr. 

276/30.11.2006, prin care s-a aprobat asocierea în participaţiune a Consiliului 
Local Aiud cu societăţile comerciale care deţin spaţii comerciale închiriate în 
Corpul B din Piaţa Agroalimentară „Dr. Constantin Hagea”Aiud, cu nr.top.486/2/6 
în suprafaţă de 238 mp;  

- HCL nr. 158/29.06.2006, privind însuşirea raportului de evaluare a 
Clădirii Corp  B, Piaţa Dr. Constantin Hagea; 

-  Nota de constatare nr. 11/2007 al Arhitectului Şef; 
-  Raportul cu nr. int. 98/20.09.2007 al aparatului de specialitate al 

primarului;  
- Rapoartele de avizare  ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 

publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale 
Consiliului Local  Aiud;  

În conformitate cu prevederile: 
-  art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c) şi art. 119 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată; 
- art. 7 alin. 17 şi art. 8 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

-  art. 13, alin. 3 din Ordinul nr. 1430/2005, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii; 

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



 Art.1 Aprobă dezafectarea, în regim de urgenţă, a imobilului construcţie 
reprezentând Corp B, situat administrativ în municipiul Aiud, Piaţa 
Agroalimentară dr. Constantin Hagea, str. Iuliu Maniu FN. 

Art.2 Aprobă menţinerea cotei de participare a Consiliului Local Aiud, în 
cadrul contractului de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
2/26.01.2006, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv în privinţa 
construcţiei care va fi edificată conform contractului de asociere. 

 
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul  

Tehnic, Investiţii, Serviciul Economic, Serviciului Administraţie Publică Locală, 
Juridic, Biroului Administraţia Pieţei, precum şi reprezentanţii desemnaţi de 
Consiliul Local Aiud în consiliul de administrare a asocierii în participaţiune.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului - Judeţului Alba ; 
 -    Primarului municipiului Aiud ; 
           -    Serviciului  Tehnic, Investiţii ; 

-    Serviciului  Economic ; 
-    Biroului  Administraţia Pieţei; 
-    Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic; 
-  Reprezentanţilor desemnaţi de Consiliul Local Aiud în consiliul de 
administrare a asocierii în participaţiune. 

 
Se afişează la sediul Primăriei.  
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROMUL POPA    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 

 
 


